

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к неконсолидированной финансовой отчетности
АО «Страховая Компания «STANDARD»
за 9 месяцев 2013 года

Акционерное общество «Страховая компания «Standard» (далее – Компания) (БИН 080340004126) перерегистрировано Управлением Юстиции города Алматы 12 декабря 2011 года, (свидетельство о государственной перерегистрации № 91076-1910-АО).

Юридический адрес: Республика Казахстан, г.Алматы, ул.Маркова, 26. Банковские реквизиты: Алматинский областной филиал № 139900 АО «Народный Банк Казахстана», БИК HSBKKZKX, ИИК KZ876010131000111870

Форма собственности частная. Объявленное количество простых акций – 2 700 000 штук, размещено – 1 289 247 штук. Оплачена акционерами сумма уставного капитала 1 998 624 тыс.тг. По состоянию на 01.10.13г. акционерами АО СК «Standard» являются резиденты Республики Казахстан:

Акционеры	Процент участия
Кылышбай Мурат Абайұлы	8,8223%
Аманов Данияр Турсунжанович	8,6472%
Кумпеисов Даурен Думанович	8,8223%
Мусинов Роллан Даниялович	8,6472%
Ракишев Кенес Хамитулы	22,4485%
Ревшанов Джамбул Аитгулович	8,6472%
Тохтаров Олжас Танирбергенович	8,6476%
Хайбуллин Дамир Рафаэльевич	8,8223%
Шакен Мухтар Шакенұлы	8,6472%
ТОО "Специальная финансовая компания "Kor Invest"	6,8966%
Абралин Асет Ермакович	0,9517%

Основной вид деятельности – страхование. Компания имеет лицензию на право осуществления страховой деятельности в отрасли общее страхование № 2.1.46 по восьми классам обязательного страхования, восемнадцати классам добровольного страхования и по перестрахованию.

АО «СК «Standard» участвует в доле 3,304% в уставном капитале АО «Фонд гарантирования страховых выплат».

Настоящая финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) и представлена в тысячах казахстанских тенге.

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с требованиями Национального Банка Республики Казахстан и Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций.

Бухгалтерский баланс

За 9 месяцев 2013 года произошли изменения в активах Компании, активы увеличились на 2 239 750 тыс. тенге и составили 6 944 417 тыс. тенге.

Увеличены вложения денежных средств в депозиты и портфель ценных бумаг. В портфеле ценных бумаг Компании на отчетный период находятся бумаги, которые обладают минимальным риском.

Депозитные договора заключены со следующими банками:

9 месяцев 2013		2012	
АО "Темирбанк"	320 707	АО "Темирбанк"	205 318
АО "Альянсбанк"	219	АО "Альянсбанк"	1 037
АО "Цеснабанк"	50 000	АО "Цеснабанк"	300 000
ДБ АО "Сбербанк России"	364 432	ДБ АО "Сбербанк России"	242 544
АО "Delta bank"	328 339	АО "Евразийский банк"	235 812
АО «AsiaCredit Bank»	350 460	АО «AsiaCredit Bank»	295 245
ДО АО "Банк ВТБ"Казахстан	40 753	ДО АО "Банк ВТБ"Казахстан	48 104
АО ДБ "Альфа-Банк"	-	АО ДБ "Альфа-Банк"	257 767
АО "Bank RBK"	350 000	АО "Bank RBK"	253 750
АО "Банк Kassa Nova"	377 745	АО "Банк Kassa Nova"	300 836
ИТОГО	2 182 655		2 140 413

Портфель ценных бумаг:

	9 месяцев 2013	2012
Государственные ЦБ	723 547	722 466
Негосударственные эмиссионные ЦБ	284 519	117 224
ИТОГО	1 008 066	839 690

Чистая сумма страховых резервов за 9 месяцев 2013 года увеличилась на сумму 1 151 тыс. тенге и составляют:

		9 месяцев 2013	2012
1	Нетто резерв незаработанной премии	1 133 921	1 274 473
	Общий резерв	3 306 837	1 572 912
	Активы перестрахования	2 172 916	298 439
2	Нетто резерв заявленных, но неурегулированных убытков	315 932	281 053
	Общий резерв	358 986	968 785
	Активы перестрахования	43 054	687 732
3	Нетто резерв произошедших, но незаявленных убытков	264 017	157 213
	Общий резерв	264 017	157 213
	Активы перестрахования	-	-
	ИТОГО страховые резервы	1 713 870	1 712 739

Дебиторская задолженность по страховым премиям к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников уменьшилась на сумму 11 793 тыс. тенге и составила 166 724 тыс. тенге.

Прочая дебиторская задолженность увеличилась на сумму 28 000 тыс. тенге и составила 678 223 тыс. тенге. В апреле 2013 года Компания произвела страховую выплату АО «Казахмыс» на сумму более 500 млн. тенге. В прочую дебиторскую задолженность включена сумма задолженности по доле перестраховщика в страховой выплате ОАО «Россия».

Уменьшилась статья «Основные средства» на 33 185 тыс. тенге и «Нематериальные активы» на 2 352 тыс. тенге.

	9 месяцев 2013	2012
Основные средства (нетто)	75 601	108 786
Нематериальные активы (нетто)	13 380	15 732

Расходы будущих периодов уменьшились на сумму 23 731 тыс. тенге и составляют 98 574 тыс. тенге. По данной статье отражаются аквизиционные расходы по начисленному комиссионному вознаграждению.

Прочие активы увеличились на сумму 16 105 тыс. тенге и составляют 27 716 тыс. тенге. В данную статью входят статьи затрат на приобретение канцелярских товаров, хозяйственных товаров, бланков для страховых полисов, сувенирной продукции, бензина. Увеличение по данной статье связано с приобретением сувенирной продукции.

За отчетный период произошли изменения в обязательствах Компании (без учета страховых резервов), общая сумма которых составила 186 063 тыс. тенге и за отчетный год произошло уменьшение на сумму 138 682 тыс. тенге.

Увеличилась статья «Расчеты с перестраховщиками» на 269 865 тыс. тенге и составила 334 427 тыс. тенге.

По статье «Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)» произошло уменьшение на 123 894 тыс. тенге, общая сумма которых составила 16 936 тыс. тенге. Статья «Прочая кредиторская задолженность» увеличилась на сумму 983 тыс. тенге и составила 74 186 тыс. тенге. Данная статья состоит из задолженности перед поставщиками и подрядчиками, задолженности по обязательным взносам в Фонд гарантирования страховых выплат, задолженности перед накопительными пенсионными фондами.

Доходы будущих периодов являются предоплаченными страховыми премиями по договорам страхования. По сравнению с началом года данная статья уменьшилась на 6 953 тыс. тенге и составила 69 107 тыс. тенге.

Налоговое обязательство уменьшилось на 13 129 тыс. тенге и составила 18 611 тыс. тенге.

Прочие обязательства – задолженность по оплате труда перед сотрудниками Компании.

Оплаченный капитал на 01.10.13г. составляет 2 197 475 тыс. тенге.

Нераспределенная прибыль прошлого периода в январе 2013 году уменьшена на сумму 23 229 тыс. тенге за счет увеличения стабилизационного резерва, согласно расчетов актуария компании стабилизационный резерв на 2013 год составляет 52 764 тыс. тенге

Нераспределенная прибыль отчетного периода составила 164 457 тыс. тенге. С учетом прибыли прошлых лет в сумме 63 882 тыс. тенге, накопленная нераспределенная прибыль составляет 228 339 тыс. тенге.

Отчет о доходах и расходах

Совокупный размер страховых премий, принятых по договорам страхования и начисленных компанией за 9 месяцев 2013 года составил 1 001 627 тыс. тенге. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года общий объем поступлений увеличился на 831 111 тыс. тенге.

Компания сотрудничает с другими компаниями, работающими на страховом рынке Казахстана. Общая сумма страховых премий, полученных по договорам входящего перестрахования в отчетном периоде составила 14 841 тыс. тенге, уменьшение по сравнению с прошлым аналогичным периодом составило 16 490 тыс. тенге.

Страховые премии, переданные на перестрахование от общих собранных страховых премий составили 2 661 260 тыс. тенге. Произошел рост объема страховых премий, переданных на перестрахование по сравнению с прошлым аналогичным периодом на 2 366 061 тыс. тенге.

За 9 месяцев 2013 года увеличился доход от комиссионного дохода, полученного по страховой деятельности, сумма увеличилась на 257 028 тыс. тенге и составила 328 041 тыс. тенге. Комиссия, выплаченная агентам и брокерам по страховой деятельности за 9 месяцев 2013 год увеличилась на сумму 76 154 тыс. тенге и составила 308 017 тыс. тенге, что составляет не более 7% от собранных страховых премий. В отчете о доходах и расходах в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности за отчетный период по статье «страхование от прочих финансовых убытков» отображена комиссия, выплаченная в размере 3 323 тыс. тенге, что составляет 195% к сборам страховых премий по данному классу страхования. Данный факт связан с тем, что комиссионное вознаграждение по договору страхования 2012 года было начислено и выплачено в отчетном периоде. Статья «Прочие доходы от страховой деятельности» включает сумму дохода, полученную Компанией в качестве страхового агента по привлеченным договорам страхования. Инвестиционный доход Компании за отчетный период составил 203 554 тыс. тенге, основную сумму дохода составляет доход, полученный от переоценки. Чистые расходы по осуществлению страховых выплат, в сравнение с аналогичным периодом прошлого года, увеличились на 197 939 тыс. тенге и составили 579 851 тыс. тенге.

Общие и административные расходы за отчетный период составляют сумму 1 447 174 тыс. тенге. В связи с развитием агентской сети Компании, открытием новых точек продаж по всей территории Казахстана, активной маркетинговой политикой увеличились на сумму 451 364 тыс. тенге.

По итогам 9 месяцев 2013 года Компания получила прибыль в размере 164 457 тыс. тенге.

Отчет о движении денежных средств

На основании отчета о движении денежных средств за 9 месяцев 2013 года произошел приток денежных средств на сумму 350 246 тыс. тенге.

Период	9 месяцев 2013	2012
Операционный доход (расход) до изменения в операционных активах и обязательствах	198 378	30 235
Увеличение (уменьшение) денег от операционной деятельности	-547 607	-222 561
Увеличение (уменьшение) денег от инвестиционной деятельности	-	10 349
Увеличение (уменьшение) денег от финансовой деятельности	699 475	-
ИТОГО чистое увеличение или уменьшение денег за отчетный период	350 246	-181 977

Расчет балансовой стоимости одной простой акции

Активы в отчете о финансовом положении – 6 944 417 тыс. тенге;
Обязательства в отчете о финансовом положении – 4 467 632 тыс. тенге;
Нематериальные активы – 13 380 тыс. тенге;
Чистые активы – 2 453 405 тыс. тенге.
Количество простых акций – 1 308 574 шт.
Балансовая стоимость простой акции - 1 883 тенге.

Главный бухгалтер



Шепелева А.В.